
8º TERMO ADITIVO ALTERAÇÃO Nº 842/2023 AO CONTRATO Nº
4656-APA, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E 
HUMANIZAÇÃO IGH E 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA.

__________________________________________________________________________________

1

O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO IGH, CNPJ/MF nº 11.858.570/0004-86, situado à Rua Dona Nequita 

c/ dão Barbosa, s/nº, Qd. 08, Lt. 18-19, C-10, Jardim Ipiranga, Aparecida de Goiânia/GO CEP.: 74.968-121, 

representado neste ato pelo Dr. Joel Sobral de Andrade, Superintendente, advogado, portador do documento 

de identidade nº 0716630613 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 821.110.735-04, residente e domiciliado em 

Salvador/BA, doravante denominado Contratante, e a empresa 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA,

pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 72.591.894/0002-23, com sede à Av. Professor 

Venerando de Freitas Borges, nº 893, Quadra 11, Lote 03, Setor João, Goiania - GO, CEP 74.673-010, representado 

neste ato pelo seu sócio, doravante denominado Contratado, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao 

Contrato nº 4656-APA, celebrado em 22/06/2020, conforme ofício IGH/APA nº 069/2023, mediante as cláusulas 

e condições a seguir ajustadas:

  

CLÁUSULA PRIMEIRA DA ALTERAÇÃO

Pelo presente instrumento, altera-se o contrato em epígrafe, referente à prestação de serviço de proteção 

patrimonial e brigada de incêndio, com materiais e equipamentos diversos, para assistir ao Hospital Estadual de 

Aparecida de Goiânia - HEAPA, para reajustar em 9,4674% o valor do contrato, retroagindo os efeitos a partir 

de 01 de janeiro de 2023, considerando o pedido da Contratada para reequilíbrio econômico- financeiro do 

contrato (vide anexo I) e parecer de deferimento do pedido emitido pelo Jurídico do Instituto (vide anexo II). 

Destarte, o valor do contrato passará de R$112.470,20 (cento e doze mil quatrocentos e setenta reais e vinte 

centavos) mensal para R$123.118,20 (cento e vinte e três mil cento e dezoito reais e vinte centavos) mensal.

Parágrafo único: Conforme o parecer do jurídico do Instituto, destaca-se que a diferença do valor total do 

reajuste retroativo, correspondente ao período de 01/01/2023 a 30/09/2023, no montante de R$95.823,00 

(noventa e cinco mil oitocentos e vinte e três reais) será pago de forma parcelada em 9 (nove) vezes. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas que não colidam com o 

presente aditivo que, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 

(duas) vias de igual teor e forma para o mesmo fim de se produzir seus jurídicos e legais efeitos.

Aparecida de Goiânia/GO, 26 de setembro de 2023.

________________________________

Instituto de Gestão e Humanização IGH

Contratante

___________________________

5 Estrelas Sistema de Segurança LTDA

Contratada



8º TERMO ADITIVO ALTERAÇÃO Nº 842/2023 AO CONTRATO Nº
4656-APA, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E 
HUMANIZAÇÃO IGH E 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA.

__________________________________________________________________________________

2

Anexo I 



8º TERMO ADITIVO ALTERAÇÃO Nº 842/2023 AO CONTRATO Nº
4656-APA, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E 
HUMANIZAÇÃO IGH E 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA.

__________________________________________________________________________________

3



8º TERMO ADITIVO ALTERAÇÃO Nº 842/2023 AO CONTRATO Nº
4656-APA, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E 
HUMANIZAÇÃO IGH E 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA.

__________________________________________________________________________________

4



8º TERMO ADITIVO ALTERAÇÃO Nº 842/2023 AO CONTRATO Nº
4656-APA, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E 
HUMANIZAÇÃO IGH E 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA.

__________________________________________________________________________________

5



8º TERMO ADITIVO ALTERAÇÃO Nº 842/2023 AO CONTRATO Nº
4656-APA, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E 
HUMANIZAÇÃO IGH E 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA.

__________________________________________________________________________________

6



8º TERMO ADITIVO ALTERAÇÃO Nº 842/2023 AO CONTRATO Nº
4656-APA, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E 
HUMANIZAÇÃO IGH E 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA.

__________________________________________________________________________________

7



8º TERMO ADITIVO ALTERAÇÃO Nº 842/2023 AO CONTRATO Nº
4656-APA, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E 
HUMANIZAÇÃO IGH E 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA.

__________________________________________________________________________________

8



8º TERMO ADITIVO ALTERAÇÃO Nº 842/2023 AO CONTRATO Nº
4656-APA, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E 
HUMANIZAÇÃO IGH E 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA.

__________________________________________________________________________________

9



8º TERMO ADITIVO ALTERAÇÃO Nº 842/2023 AO CONTRATO Nº
4656-APA, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E 
HUMANIZAÇÃO IGH E 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA.

__________________________________________________________________________________

10

Anexo II 









Av. Tancredo Neves, n°. 2227, Sala 1005, Caminho das Árvores, Salvador-Ba. 
CEP: 41.820-021 – Tel. (71) 3277-0850 

http://www.igh.org.br 

Salvador, 26 de setembro de 2023. 

 

Ao 

Hospital Estadual de Aparecida de Goiânia - HEAPA 

Ref.: Reequilíbrio Econômico-Financeiro dos Contratos nº 4656/2020 – APA 

PARECER 

Trata-se de novo pedido de reequilíbrio econômico-financeiro solicitado pela empresa 5 Estrelas Sistema de Segurança 
Ltda., CNPJ 72.591.894/0002-23, desta feita em razão do reajuste normativo ocorrido em 28/11/2022, como vigência 
a partir de 01/01/2023, bem como face a majoração dos preços dos custos de fornecimento dos materiais e 
equipamentos. 

Analisando-se o pleito, e, principalmente, os documentos que a acompanharam, verifica-se que foi concedido reajuste 
salarial aos empregados da prestadora de serviços, sendo, assim, necessário a repactuação do mesmo, nos mesmos 
moldes anteriormente pactuados. 

Para tanto, faz-se mister deferir o pedido de reequilíbrio econômico-financeiro solicitado, retroagindo a 01/01/2023, 
no percentual de 9,4674%. 

Deve-se encaminhar o pedido de aditivo contratual ao setor de contratos, para que seja confeccionado o citado aditivo, 
com os acréscimos e limites ora delineados. 

Observe-se que já havia sido deferido o pedido de repactuação referente ao ano de 2022, porém com o pagamento 
suspenso em razão de existência de procedimento de repactuação em relação ao HUAPA, devendo ser aplicado, 
também, a repactuação anteriormente já deferida, devendo as diferenças dos meses anteriores ser parcelada em 10 
vezes, a fim de diminuir o impacto financeiro na unidade. 

Atenciosamente, 

 

Adriano Muricy 

Advogado IGH  


